

**BÁO CÁO**  
**kết quả công tác Khoa giáo 6 tháng đầu năm**  
**và một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023**

-----

Thực hiện Công văn số 4667-CV/TU, ngày 08/2/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện công tác Khoa giáo năm 2023; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy báo cáo kết quả công tác Khoa giáo 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 như sau:

**I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

Năm 2023 là năm thứ ba triển khai Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, có ý nghĩa quan trọng đối với việc hoàn thành các mục tiêu Nghị quyết Đại hội đề ra vào năm 2025. Với những những kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm 2023, nhất là kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 và các dịch bệnh mới phát sinh đã tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất, thương mại, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh, cũng như các hoạt động của các ngành thuộc lĩnh vực Khoa giáo tiếp tục tạo ra những bước phát triển mới; song song đó, cùng với sự phấn đấu, quyết tâm, đồng thuận của đội ngũ cán bộ ngành tuyên giáo của tỉnh nói chung, cán bộ các ngành thuộc lĩnh vực Khoa giáo nói riêng nỗ lực triển khai nhiệm vụ chính trị được giao và đạt được một số kết quả đáng ghi nhận.

Dưới sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo và các ngành thuộc khối Khoa giáo đã bám sát chức năng, nhiệm vụ, tham mưu cấp ủy, chính quyền triển khai hiệu quả các chương trình, kế hoạch về công tác Khoa giáo năm 2023; chủ động tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy một số công tác trọng tâm trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác Khoa giáo trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác Khoa giáo theo tinh thần Nghị quyết đại hội lần thứ XI Đảng bộ tỉnh, nhiệm kỳ 2020-2025 về lĩnh vực Khoa giáo. Thường xuyên chỉ đạo, định hướng các cơ quan Báo, Đài, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác Khoa giáo; định hướng các hoạt động Khoa giáo từ tỉnh đến cơ sở đảm bảo đúng kế hoạch, chất lượng, phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương. Chú trọng nắm

tình hình tư tưởng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các ngành trong khối Khoa giáo.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy cũng đã phối hợp khá hiệu quả với các ngành, các đơn vị thuộc khối Khoa giáo trong công tác trao đổi thông tin về những vấn đề được dư luận và nhân dân quan tâm thuộc các lĩnh vực Khoa giáo; tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổng kết nghị quyết, chỉ thị của Đảng thuộc lĩnh vực này. Ngày 30/3/2023, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã phối hợp với UBND tỉnh và các cơ quan trong khối Khoa giáo tổ chức giao ban công tác Khoa giáo quý I/2023, qua đó đánh giá lại kết quả hoạt động khoa giáo của trong quý và đề ra nhiệm vụ cho quý tiếp theo. Hội nghị giao ban cũng là dịp để Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các cơ quan thuộc khối Khoa giáo tỉnh có cơ hội trao đổi thông tin, nắm bắt tình hình và tháo gỡ những khó khăn trong việc thực hiện các nhiệm vụ khoa giáo của mỗi quý nhằm thực hiện thực chất hơn công tác phối hợp, triển khai thực hiện tốt hơn các nhiệm vụ Khoa giáo đã đề ra.

Hệ thống ban tuyên giáo các huyện, thành ủy, Đảng ủy trực thuộc tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, các ngành trong khối Khoa giáo đã tham mưu cấp ủy các địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai các nội dung trên lĩnh vực công tác Khoa giáo và đạt kết quả khích lệ trên nhiều lĩnh vực. Chủ động phối hợp với các cơ quan tổ chức, đơn vị có liên quan tham mưu cấp ủy tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận và các văn bản của Đảng, của Tỉnh ủy về lĩnh vực Khoa giáo, tập trung vào những văn bản mới được ban hành 6 tháng đầu năm 2023; chú trọng thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện các địa phương, cơ quan, đơn vị trong giai đoạn hiện nay.

## **II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

### **1. Công tác phối hợp tham mưu sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, kế hoạch của Tỉnh ủy**

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp các ngành trong khối Khoa giáo thực hiện tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền trong việc sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy về lĩnh vực Khoa giáo<sup>1</sup>; triển khai hiệu quả các chương trình, kế hoạch,

<sup>1</sup> - Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TW, ngày 04/7/2008 của Ban Bí thư (khóa X); Kế hoạch số 86-KH/TU, ngày 28/10/2008 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa VIII) về “Phát triển nền Đông y Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong tình hình mới”.

- Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Hội nghị lần thứ 8, Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI); Kế hoạch số 298-KH/TU, ngày 09/9/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 51-KL/TW, ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Nghị quyết

hướng dẫn và các văn bản của Trung ương, của tỉnh, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu chung của toàn tỉnh.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy cũng đã chủ động, tích cực tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy kế hoạch tổng kết các nghị quyết, chỉ thị của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, của Ban Bí thư (khóa X, khóa XI)<sup>2</sup>; tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy văn bản triển khai thực hiện Hướng dẫn công tác khoa giáo năm 2023<sup>3</sup>...; hướng dẫn ban tuyên giáo các cấp phối hợp với các ngành trong khối Khoa giáo báo cáo, đánh giá kết quả phối hợp, kịp thời đề xuất, kiến nghị và đề ra các giải pháp nhằm tham mưu cho cấp ủy thực hiện hiệu quả những nội dung trọng tâm thực hiện trong thời gian tới trong công tác Khoa giáo, góp phần quan trọng vào sự phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

## **2. Công tác triển khai, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, kế hoạch của Tỉnh ủy**

Công tác triển khai, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, kế hoạch của Tỉnh ủy thuộc các lĩnh vực công tác Khoa giáo luôn được Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chú trọng thực hiện. Ngày 27/3/2023, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 90-KH/BTGTU tổ chức Đoàn khảo sát về lĩnh vực giáo dục và đào tạo, khuyến học, khuyến tài, hoạt động của các thiết chế văn hóa và hoạt động của Trung tâm chính trị cấp huyện, thành phố năm 2023, qua đó đánh giá khách quan, toàn diện thực chất tình hình lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy trong triển khai, thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, các văn bản của Đảng và Nhà nước về các lĩnh vực trong khối Khoa giáo; kịp thời, nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận, tâm trạng của các tầng lớp nhân dân; phát hiện kịp thời các vấn đề bức xúc; đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin giả, sai sự thật về chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật

---

Hội nghị Trung ương 8 (khóa XI) về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”.

<sup>2</sup> - Kế hoạch số 219-KH/TU, ngày 08/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TW, ngày 04/7/2008 của Ban Bí thư (khóa X); Kế hoạch số 86-KH/TU, ngày 28/10/2008 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa VIII) về “Phát triển nền Đông y Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong tình hình mới”.

- Kế hoạch số 225-KH/TU, ngày 13/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Hội nghị lần thứ 8, Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI); Kế hoạch số 298-KH/TU, ngày 09/9/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 51-KL/TW, ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 (khóa XI) về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”.

<sup>3</sup> - Công văn số 4667-KH/TU, ngày 08/2/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện công tác Khoa giáo năm 2023.

- Hướng dẫn số 107-HD/BTGTU, ngày 27/6/2023 bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè năm 2023 cho đội ngũ giảng viên, giáo viên hệ thống giáo dục quốc dân và sinh hoạt chính trị đầu khóa của học sinh, sinh viên

của Nhà nước về giáo dục và đào tạo; khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; y tế, dân số, thể dục thể thao, gia đình, trẻ em, an sinh xã hội.

Đồng thời, công tác kiểm tra, theo dõi, nắm bắt việc triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về công tác khoa giáo được thực hiện thường xuyên, kịp thời bằng nhiều hình thức tổ chức hội nghị giao ban, thành lập nhóm zalo cán bộ phụ trách công tác khoa giáo, tuyên giáo, thông qua báo cáo định kỳ, đột xuất, qua kiểm tra trực tiếp, gián tiếp... từ đó đã kịp thời định hướng công tác Khoa giáo, thường xuyên nắm bắt tình hình, những khó khăn, tồn tại, vướng mắc trong lĩnh vực Khoa giáo để tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo.

Để thực hiện tốt công tác Khoa giáo, Ban Tuyên giáo các huyện ủy, thành ủy, Đảng ủy trực thuộc tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh căn cứ tình hình thực tế của địa phương, đơn vị và chức năng, nhiệm vụ của ngành, đã tập trung một số nội dung và cụ thể hóa Công văn số 4667-CV/TU, ngày 08/2/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Công văn số 1610-CV/BTGTU, ngày 16/02/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc triển khai nhiệm vụ công tác Khoa giáo năm 2023; chủ động tham mưu cấp ủy xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, kế hoạch của Tỉnh ủy về lĩnh vực Khoa giáo (giáo dục và đào tạo, khoa học và công nghệ, y tế, dân số, bảo hiểm, thể dục - thể thao, gia đình, trẻ em...) cụ thể:

## **2.1. Đối với lĩnh vực giáo dục và đào tạo**

Lĩnh vực giáo dục và đào tạo (GD&ĐT), trong 6 tháng đầu năm 2023, ngành GD&ĐT của tỉnh đã triển khai thực hiện các nhiệm vụ kịp thời và đạt được kết quả theo mục tiêu đề ra. Toàn ngành đã triển khai hiệu quả kế hoạch nhiệm vụ năm học 2022-2023; các kỳ thi đều được tổ chức an toàn, nghiêm túc, đúng quy định. Mạng lưới trường, lớp và quy mô giáo dục mầm non trên địa bàn tỉnh phát triển nhanh; năm học 2022-2023, toàn ngành có 922 trường mầm non và phổ thông, trong đó: 376 trường mầm non, 288 trường tiểu học, 181 trường trung học cơ sở (THCS) và 77 trường trung học phổ thông (THPT). Đến nay, tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia trong hệ thống trường công lập ở các bậc học đạt: Mầm non đạt tỷ lệ 73,97%, tiểu học 67,26%, THCS 74,58%, THPT 60%.

Tính đến ngày 31/3/2023, tỉ lệ các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên đã hoàn thành tự đánh giá chất lượng giáo dục đạt 97,97%; tỉ lệ các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông được đánh giá ngoài để công nhận đạt kiểm định chất lượng giáo dục là 44,5%; có 634/658 (tỷ lệ 96,35%) cán bộ giáo viên đã được tham gia tập huấn. Đồng thời, các kỳ thi học sinh giỏi

cấp tỉnh, cấp Quốc gia đạt kết quả khích lệ, thể hiện cụ thể qua kỳ thi học sinh giỏi lớp 12 cấp tỉnh với 87 học sinh đạt giải Nhất, 369 học sinh đạt giải Nhì, 614 học sinh đạt giải Ba và 815 học sinh đạt giải Khuyến khích (trên tổng số 1.885 em dự thi). Kỳ thi học sinh giỏi quốc gia năm 2023 với 02 học sinh đạt giải Nhì, 10 học sinh đạt giải Ba và 23 học sinh đạt giải Khuyến khích (năm 2022 học sinh giỏi quốc gia đạt 09 giải Nhì, 14 giải Ba và 15 giải Khuyến khích).

Bên cạnh đó, tỉnh Đồng Nai đã hoàn thành việc tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2023-2024 đảm bảo tính chính xác, công bằng, khách quan, giảm bớt áp lực cho học sinh về thi cử, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện và thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục trung học cơ sở, toàn tỉnh không có thí sinh hay giáo viên coi thi nào vi phạm quy chế thi.

Ngành GD&ĐT cũng đã hoàn thành công tác tổ chức bồi dưỡng 6 mô đun thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 cho gần 5.000 cán bộ quản lý, giáo viên cấp THPT và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, dự kiến theo lộ trình đến hết ngày 31/12/2025 bảo đảm đạt ít nhất: 60% số giáo viên mầm non đang được đào tạo hoặc đã hoàn thành chương trình đào tạo được cấp bằng tốt nghiệp cao đẳng sư phạm; 50% số giáo viên tiểu học đang được đào tạo hoặc đã hoàn thành chương trình đào tạo được cấp bằng cử nhân; 60% số giáo viên trung học cơ sở đang được đào tạo hoặc đã hoàn thành chương trình đào tạo được cấp bằng cử nhân.

Ngoài ra, tỉnh cũng đã tiến hành tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống, kỹ năng sống và công tác học sinh; kịp thời ban hành đầy đủ các văn bản về thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật; phòng chống ma túy, tội phạm và tệ nạn xã hội; giáo dục an toàn trường học, an toàn giao thông, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, phòng cháy chữa cháy, thực hiện Bộ quy tắc ứng xử, văn hóa học đường... Đến nay, các đơn vị, trường học cũng đã triển khai, thực hiện cơ bản nghiêm túc; việc theo dõi, nắm bắt tình hình chính trị tư tưởng, dư luận xã hội trong giáo viên, học sinh cơ bản đảm bảo. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác y tế trường học, chăm sóc sức khỏe học sinh và phòng chống các loại dịch bệnh có nguy cơ xuất hiện và lây lan cao trong trường học.

## **2.2. Đối với lĩnh vực khoa học, công nghệ**

Trong 6 tháng đầu năm 2023, thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh đã tổ chức bàn giao 03 đề tài nghiên cứu khoa học<sup>4</sup>

<sup>4</sup> Đề tài “Xây dựng kế hoạch bảo tồn và phát triển dược liệu tỉnh Đồng Nai đến năm 2025 và định hướng 2035”; Đề tài “Ứng dụng công nghệ 4.0 vào phát triển kinh tế - xã hội tại tỉnh Đồng Nai”; đề tài: “Nghiên cứu giá trị của

và đưa vào ứng dụng; hướng dẫn và tổ chức thẩm định và cấp chứng nhận đăng ký hợp đồng chuyển giao công nghệ cho 07 tổ chức (04 cấp mới, 03 cấp sửa đổi, bổ sung). Tiếp tục theo dõi quản lý 60 nhiệm vụ KH&CN cấp Bộ, cấp tỉnh, cấp cơ sở đã được phê duyệt danh mục và đang triển khai thực hiện. Đồng thời, kiểm tra đánh giá tiến độ 08 nhiệm vụ, nghiệm thu 10 nhiệm vụ, mở hồ sơ 12 nhiệm vụ, tuyển chọn 12 nhiệm vụ; bàn giao kết quả nghiên cứu 03 nhiệm vụ, rà soát hoàn thiện hồ sơ Thuyết minh sau khi thông qua hội đồng tuyển chọn 12 nhiệm vụ, điều chỉnh phụ lục hợp đồng 05 nhiệm vụ, thanh lý quyết toán 05 nhiệm vụ và đã cấp tạm ứng kinh phí thực hiện sau khi kiểm tra đánh giá 03 nhiệm vụ...

Tập trung đẩy mạnh nghiên cứu, chuyển giao, ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ (KH&CN), đổi mới sáng tạo, nhất là những thành tựu của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư, nhằm thúc đẩy chuyển đổi số, phát triển kinh tế thân thiện môi trường, kinh tế số và các mô hình kinh tế mới, ứng dụng công nghệ số. Hoạt động nghiên cứu, ứng dụng khoa học được tỉnh quan tâm, các nhiệm vụ KH&CN được triển khai theo đúng tiến độ. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về vai trò của KH&CN đối với sự nghiệp xây dựng và phát triển đất nước, phát triển tỉnh, nhằm nâng cao tinh thần tự lực, tự cường, sự đồng thuận và ủng hộ mạnh mẽ của toàn xã hội đối với hoạt động KH&CN. Tuyên truyền việc ứng dụng các thành tựu của KH&CN vào lao động sản xuất nông - lâm nghiệp, góp phần nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm tại địa phương. Bên cạnh đó, công tác hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện đổi mới sáng tạo được tỉnh quan tâm đẩy mạnh; các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đã có những đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ về nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh trong 02 năm 2023 đến năm 2024, đồng thời hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện hồ sơ đăng ký sáng chế, giải pháp hữu ích<sup>5</sup>.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã phối hợp với các ngành trong khối khoa giáo thực hiện tốt công tác tham mưu đề xuất với Tỉnh ủy trong việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội về lĩnh vực KH&CN phù hợp với điều kiện của các địa phương, góp phần vào kết quả thực hiện hiệu quả nhiệm vụ trong lĩnh vực KH&CN của tỉnh.

---

CIM, nội soi CLO test và PCR chẩn đoán vi khuẩn *H. pylori* trong bệnh viêm loét dạ dày – tá tràng tại tỉnh Đồng Nai”.

<sup>5</sup> Đến nay, tỉnh Đồng Nai có 03 tổ chức, cá nhân nộp đơn đề nghị công nhận sáng chế, giải pháp hữu ích, có 03 tổ chức, cá nhân được cấp văn bằng chứng và có 02 bằng sáng chế được duy trì hiệu lực.

### **2.3. Các hoạt động Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh**

Cùng với các hoạt động của các ngành thuộc lĩnh vực Khoa giáo, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh đã chủ động phối hợp và thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao, đạt được những kết quả tích cực. Công tác tập hợp, đoàn kết trí thức được đổi mới, công tác chính trị, tư tưởng đối với đội ngũ trí thức khoa học công nghệ được quan tâm hơn. Qua đó, vị thế, vai trò chính trị - xã hội của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh được tiếp tục khẳng định; hệ thống của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh ngày được củng cố và hoàn thiện.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh tuyên truyền, phổ biến kiến thức KH&CN; tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị, các văn bản của Trung ương, của tỉnh liên quan đến các hoạt động KH&CN, các hoạt động của đội ngũ trí thức, triển khai KH&CN...; tổ chức các phong trào hội thi, cuộc thi; tư vấn, phản biện và giám định xã hội, góp phần đáng kể vào sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Các hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội, tham gia tư vấn, góp ý các dự thảo quan trọng của tỉnh trên các lĩnh vực kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội của tỉnh được tỉnh quan tâm đầy mạnh. Tỉnh cũng đã thực hiện nhiều tư vấn, phản biện và giám định xã hội đối với các dự án, công trình về xây dựng cơ sở hạ tầng, bảo vệ môi trường, xử lý rác thải, an sinh xã hội, ô nhiễm sông ngòi, đánh giá tác động môi trường nước và môi trường sinh thái... trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, tham gia tư vấn, góp ý các dự thảo quan trọng của tỉnh trên các lĩnh vực kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội của tỉnh.

Các Hội thành viên, Hội viên tập thể với những chức năng, nhiệm vụ khác nhau, tuy còn có nhiều khó khăn nhưng đều có nhiều cố gắng trong kiện toàn tổ chức phát triển hội viên và tổ chức các hoạt động của Hội, đặc biệt thông qua việc tổ chức các hội thảo, tập huấn, họp mặt, không chỉ góp phần nâng cao nghiệp vụ chuyên môn và kỹ năng công tác hội cho hội viên.

### **2.4. Đối với lĩnh vực các vấn đề xã hội**

\* *Về lĩnh vực y tế:* Trong 6 tháng đầu năm 2023, tình hình dịch COVID-19 và các dịch bệnh mới phát sinh đã được kiểm soát tốt trên địa bàn tỉnh, tuy nhiên nguy cơ bùng phát trở lại vẫn đang còn tiềm ẩn, nhất là sau các dịp lễ lớn của đất nước; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã tham mưu Tỉnh ủy ban hành văn bản chỉ đạo về việc tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Trung ương, trong đó, triển khai đồng bộ các

giải pháp đảm bảo không để dịch bệnh lây lan, bùng phát<sup>6</sup>. Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, thường trực cấp cứu, đảm bảo nghiêm túc chế độ trực gác và đã được các đơn vị triển khai thực hiện tốt, an toàn, đúng quy định. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp các cơ quan liên quan tiếp tục định hướng công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh và dịch Covid-19, nhất là tuyên truyền tại khu vực có yếu tố nguy cơ cao như nơi các bệnh nhân dương tính lưu trú, làm việc, các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, các khu vực đông dân cư trên địa bàn tỉnh và các đợt trước, sau dịp các ngày lễ lớn của đất nước, góp phần nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của các cấp, các ngành và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh. Tính đến 25/6/2023, tổng số lượt khám bệnh trên toàn tỉnh là 4.075.000 lượt (đạt 56% kế hoạch năm 2023 đề ra), cấp cứu 258.620 trường hợp, nhập viện 23.980 trường hợp. Tiếp tục thực hiện công tác khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế (BHYT) cho người dân; đẩy mạnh thực hiện các chế độ, chính sách về BHYT đi đôi với thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng dịch vụ khám, chữa bệnh. Đến nay, tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 92% dân số (bao gồm lực lượng vũ trang); tỷ lệ lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia BHXH là 50,2%; tỷ lệ lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia BHTN là 46,8%; với tổng số người tham gia BHXH, BHYT, BHTN là 2.876.860 người<sup>7</sup>. Bên cạnh việc thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh, khám chữa bệnh BHYT, tỉnh cũng đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến các nghị định, thông tư, quyết định, các văn bản liên quan đến BHYT<sup>8</sup> nhằm giúp người dân biết được quyền lợi khi tham gia BHYT, trách nhiệm của các cơ quan liên quan trong thực hiện khám chữa bệnh BHYT; cán bộ y tế tuyến cơ sở có thể hiểu rõ hơn về những điểm mới trong thực hiện Luật BHYT. Tăng cường các giải pháp thu hút người dân tham gia BHYT như: Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, thái độ phục vụ; đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị tế...; truyền thông về lợi ích khám chữa bệnh bảo hiểm y tế... Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng các cơ quan Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai tuyên truyền nghị quyết, chỉ thị, các văn bản mới liên quan đến lĩnh vực y tế, các chế độ, chính sách về BHYT, truyền thông, giáo dục về công tác dân số và phát triển, cũng như việc nghiêm cấm các hành vi lựa chọn

<sup>6</sup> Công văn số 5192-CV/TU, ngày 23/5/2023 về việc tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh.

<sup>7</sup> Trong đó: Số người có thẻ BHYT là 2.864.260 người, đạt 95,3% Kế hoạch BHXH Việt Nam giao; đạt tỷ lệ bao phủ BHYT 92% dân số (bao gồm lực lượng vũ trang); thấp hơn 1% so với chỉ tiêu của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh giao (93%). Số người tham gia BHXH bắt buộc: 774.500 người, đạt 90,8% Kế hoạch BHXH Việt Nam giao; chiếm 50,2% so với lực lượng lao động; thấp hơn 3,8% so với chỉ tiêu Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh giao (54%). Số người tham gia BHTN: 757.050 người, đạt 90,3% Kế hoạch BHXH Việt Nam giao; chiếm 46,8% so với lực lượng lao động; thấp hơn 2,7% so với chỉ tiêu của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh giao (49,5%). Số người tham gia BHXH tự nguyện: 12.600 người, đạt 65,8% Kế hoạch BHXH Việt Nam giao.

<sup>8</sup> Nghị định 146/2018/NĐ-CP, ngày 17/10/2018 của Chính phủ; Thông tư số 27/2018/TT-BYT, ngày 26/10/2018 hướng dẫn thực hiện bảo hiểm y tế và khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế liên quan tới HIV/AIDS; Quyết định số 6556/QĐ-BYT ngày 31/10/2018 của Bộ Y tế về việc ban hành mẫu bảng kê chi phí khám bệnh, chữa bệnh sử dụng tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

giới tính thai nhi, thực trạng và hệ lụy của mất cân bằng giới tính khi sinh, các biện pháp ngăn chặn phân biệt giới, lựa chọn giới tính thai nhi... chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu giúp cấp ủy ban hành nhiều văn bản mới, tiếp tục định hướng công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh, dịch COVID-19.

\* Về lĩnh vực việc làm, dạy nghề, bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và bảo hiểm xã hội luôn được tỉnh quan tâm đẩy mạnh. Trong 6 tháng đầu năm 2023, các sở, ban, ngành và các doanh nghiệp dịch vụ việc làm giải quyết việc làm cho 40.426 lượt lao động, đạt 50,53% so với kế hoạch, giảm 4,41% so với cùng kỳ năm 2022. Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động tư vấn học nghề, việc làm và giới thiệu việc làm, quan tâm thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Toàn tỉnh có 57 cơ sở giáo dục nghề nghiệp<sup>9</sup>; chỉ tính riêng 6 tháng đầu năm 2023, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh tuyển mới đào tạo cho 37.190 người, đạt 51,65% kế hoạch năm (37.190/72.000)<sup>10</sup>.

Công tác chăm sóc, giáo dục trẻ em cũng được tỉnh quan tâm đẩy mạnh. Tỉnh đã tập huấn công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em cho cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em cấp huyện, xã tại 03 cụm (huyện Định Quán, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa); truyền thông về mô hình thúc đẩy quyền tham gia trẻ em với trên 1.000 học sinh tham dự; tổ chức diễn đàn trẻ em cấp tỉnh. Tổ chức Lễ Khai mạc các hoạt động hè, phát động tháng “Hành động vì trẻ em” và Hội trại cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn với 6.500 lượt trẻ em tham dự; tặng 1.320 phần quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 và tổ chức ngày hội tuổi thơ cho 11.500 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tại 11 huyện, thành phố. Công tác phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em được tỉnh quan tâm chỉ đạo triển khai; đến 31/5/2023 các huyện đã tổ chức được 54 lớp với trên 20.000 lượt học sinh tham dự.

Công tác giảm nghèo được cấp ủy, chính quyền quan tâm đẩy mạnh; tính đến 31/5/2023, toàn tỉnh có 1.093 hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo được vay mới với số tiền 64.107 triệu đồng. Dư nợ 11.028 hộ với số tiền 499.096 triệu đồng. Ước cho vay 6 tháng đầu năm đạt 71.500 triệu đồng với 1.225 hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo vay vốn (bằng 54,2% so với cùng kỳ năm 2022), bình quân cho vay 58,4 triệu đồng/hộ; doanh số thu nợ đạt 56.150 triệu đồng.

<sup>9</sup> Trong đó: Có 9 trường Cao đẳng; 05 trường Trung cấp; 21 trung tâm Giáo dục nghề nghiệp; 22 cơ sở giáo dục nghề nghiệp khác và doanh nghiệp tại địa phương.

<sup>10</sup> Trong đó: Cao đẳng tuyển 1.670 học viên, đạt 25,51% so với kế hoạch (1.670/6.300); Trung cấp tuyển 1.658 học viên, đạt 12,95% so với kế hoạch (1.658/12.800); Sơ cấp và đào tạo thường xuyên tuyển 33.862 học viên, đạt 64,01% so với kế hoạch (33.862/52.900). (Tuyển sinh 3.328 học viên đào tạo từ trung cấp trở lên, đạt 17,42% kế hoạch năm và tăng 8,37% so với cùng kỳ năm 2022).

\* *Lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch (VHTT&DL)*: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với Sở VHTT&DL và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện công tác tuyên truyền các sự kiện chính trị của đất nước và của tỉnh, các nhiệm vụ chính trị gắn với thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn với nhiều hình thức đa dạng, phong phú; phối hợp tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình phục vụ các nhiệm vụ chính trị và phục vụ nhân dân.

Đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, những ngày kỷ niệm<sup>11</sup>. Đẩy mạnh tuyên truyền triển khai Cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam; tuyên truyền về Bảo vệ môi trường; tuyên truyền “Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2023” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; tuyên truyền về văn hóa và con người Đồng Nai, các khu di tích, danh lam thắng cảnh,... qua đó, đã thu hút được đông đảo khách du lịch (khách quốc tế và khách nội địa), chỉ tính riêng 6 tháng đầu năm 2023, du lịch Đồng Nai đón khoảng 1.533.000 lượt khách (gồm 1.475.440 khách nội địa và 57.560 khách quốc tế), tăng 24%; doanh thu dịch vụ du lịch đạt 908 tỷ đồng, tăng 33,6% so với cùng kỳ 2022.

Được sự quan tâm của lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền, cơ sở vật chất thể dục, thể thao trên địa bàn tỉnh được đầu tư đáp ứng tốt nhu cầu tập luyện của nhân dân trong tỉnh. Nhiều hoạt động thể thao được tỉnh triển khai tổ chức; tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tỉnh Đồng Nai năm 2023<sup>12</sup> và được truyền hình trực tiếp trên Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai. Trong 6 tháng đầu năm 2023, tỉnh triển khai tổ chức thi đấu thể thao quốc tế, quốc gia và giải cụm mở rộng đã đạt thành tích cao, cụ thể: đạt 10 giải quốc tế và Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 32 và đạt 32 giải quốc gia, 06 giải Cụm, khu vực, mở rộng, với tổng số huy chương đạt được là 199 (trong đó, đạt 64 huy chương vàng, 74 huy chương bạc và 61 huy chương đồng).

Cùng với các hoạt động chuyên sâu của Ngành thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng nếp sống văn hóa, thực hiện nếp sống văn minh; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về công tác gia đình, thực hiện bình đẳng giới trong gia đình; phòng,

<sup>11</sup> Kỷ niệm 50 năm ngày ký Hiệp định Paris về chấm dứt chiến tranh lập lại hòa bình ở Việt Nam (27/01/1973 - 27/01/2023); kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng CSVN (3/02/1930 - 3/02/2023), mừng Xuân Quý Mão 2023; kỷ niệm 110 năm ngày sinh của đ/c Huỳnh Tấn Phát (15/2/1913 - 15/2/2023); kỷ niệm 110 năm ngày sinh của đ/c Chu Huy Mân (17/3/1913 - 17/3/2023); kỷ niệm 69 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2023); kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023); kỷ niệm 325 năm hình thành và phát triển vùng đất Biên Hòa - Đồng Nai (1698 - 2023).

<sup>12</sup> Kết quả: Cấp xã có 163/170 (đạt 96% - vượt chỉ tiêu so với Kế hoạch đề ra 85%) xã, phường, thị trấn tổ chức; Cấp huyện có 8/11 huyện, thành phố tổ chức; Cấp tỉnh phối hợp với Công đoàn viên chức, Hội sinh viên tỉnh tổ chức, có hơn 3.000 người tham gia.

chống bạo lực gia đình; tuyên truyền các giá trị đạo đức, lối sống trong gia đình, phòng ngừa, ngăn chặn các tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình, tuyên truyền thực hiện phong trào xây dựng gia đình văn hóa; tuyên truyền xây dựng đời sống văn hóa công nhân... qua đó tuyên truyền nâng cao nhận thức cho nhân dân, góp phần giảm thiểu tình trạng bạo lực gia đình, giảm thiểu các tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình. Đến nay, nhận thức cán bộ đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước thuộc lĩnh vực VH TT & DL đối với sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế được nâng lên, góp phần vào sự phát triển kinh tế, xã hội chung của tỉnh.

### **3. Công tác tuyên truyền, nắm bắt tình hình xã hội, đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái trong lĩnh vực Khoa giáo**

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy cùng các cơ quan trong khối Khoa giáo theo dõi, nắm bắt kịp thời tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, các vấn đề bức xúc trong Nhân dân; phối hợp chặt chẽ trong việc phát hiện, phát huy sức mạnh tổng hợp trong công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, đảm bảo ổn định chính trị, trật tự xã hội. Thường xuyên quan tâm chia sẻ, đăng bài có nội dung tuyên truyền chính thống, mang ý nghĩa tích cực, gương người tốt, việc tốt, tạo sức lan tỏa trên không gian mạng. Đồng thời, tăng cường phối hợp với các cơ quan trong khối Khoa giáo theo dõi diễn biến những hoạt động tuyên truyền, chống phá của các thế lực thù địch, đồng thời, thường xuyên định hướng các cơ quan báo chí tỉnh, các báo cáo viên, ban tuyên giáo các cấp trong toàn tỉnh tăng cường đăng tải các thông tin tích cực, chính thống trên báo chí, truyền thông, Internet, mạng xã hội, kịp thời cung cấp thông tin, tạo sự ủng hộ mạnh mẽ của các tầng lớp nhân dân trong công tác đấu tranh, phản bác luận điệu sai trái của các thế lực thù địch. Bên cạnh đó, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thường xuyên chỉ đạo, định hướng các cơ quan thông tin của tỉnh, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước thuộc lĩnh vực Khoa giáo.

Công tác tuyên truyền bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch được nâng cao. Hoạt động của Ban Chỉ đạo 35 tỉnh đạt nhiều kết quả quan trọng, Ban Chỉ đạo 35 các cấp thường xuyên chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền, tăng cường tin, bài tuyên truyền về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Hoạt

động của fanpage Tuyên giáo Đồng Nai, facebook Bolero Yeu của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và fanpage, facebook Bolero Yeu của các cơ quan, đơn vị thuộc hệ thống tuyên giáo, tuyên huấn của tỉnh tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc đấu tranh, phản bác và định hướng dư luận, kịp thời ngăn chặn, xử lý các hoạt động chống phá Đảng, Nhà nước của các thế lực thù địch. Đến nay, trên địa bàn tỉnh có tổng số 2.318 trang fanpage, facebook được thành lập và đi vào hoạt động, chỉ tính riêng trong 6 tháng đầu năm 2023, hoạt động tuyên truyền của các trang fanpage, facebook của các sở, ngành, đơn vị, địa phương có số lượng tin, bài, video, hình ảnh được khai thác, biên tập, chia sẻ trên mạng xã hội đã đăng tải là 40.008 tin, bài, số lượng thích trang fanpage là 93.733.006 lượt; số lượng tiếp cận các trang là 1.279.336.999 lượt. Ban Chỉ đạo 35 tỉnh tổ chức đoàn đi học tập kinh nghiệm trong thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về “Tăng cường bảo vệ nền tảng, tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”, qua đó, giúp các thành viên Ban Chỉ đạo 35 tỉnh và Ban Chỉ đạo 35 các cấp ủy trực thuộc trao đổi, học tập kinh nghiệm bổ sung thêm kiến thức, phương pháp chuyên môn, nghiệp vụ từ công tác tham mưu, giúp việc và lực lượng tham gia đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch để nâng cao hiệu quả chất lượng thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa XII); đồng thời giúp Ban Chỉ đạo 35 các cấp hoạt động hiệu quả hơn trong thời gian tới.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

Trong 6 tháng đầu năm 2023, các lĩnh vực thuộc công tác Khoa giáo cơ bản đã hoàn thành theo nội dung chương trình, kế hoạch đề ra, thực hiện tốt vai trò tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy trên lĩnh vực công tác Khoa giáo. Các hoạt động tuyên truyền được thực hiện đảm bảo yêu cầu, giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo kịp thời hoạt động thuộc lĩnh vực công tác Khoa giáo trên toàn tỉnh ngày càng đi vào nề nếp, hiệu quả, có nhiều chuyển biến tích cực từng bước đưa nghị quyết của Đảng về lĩnh vực Khoa giáo vào thực tiễn cuộc sống, góp phần thúc đẩy sự phát triển về kinh tế - xã hội của tỉnh. Hoạt động trong lĩnh vực y tế ngày càng hiệu quả; chất lượng khám, chữa bệnh và thái độ phục vụ bệnh nhân của đội ngũ y, bác sỹ tiếp tục được nâng lên. Các biện pháp đảm bảo an sinh xã hội được tập trung chỉ đạo và thực hiện đạt kết quả tốt. Công tác giáo dục và đào tạo, đào tạo nghề và giải quyết việc làm đạt yêu cầu đề ra... Qua đó, tạo sự đồng thuận trong xã hội, góp phần vào việc thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong những tháng đầu năm 2023.

Việc triển khai học tập và thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực Khoa giáo đi vào chiều sâu, đa số cán bộ, đảng viên chấp hành nghiêm túc học tập, nghiên cứu. Đồng thời, thực hiện có hiệu quả chương trình phối hợp giữa ban tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp theo Quyết định số 238-QĐ/TW, ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư (khóa XII) về “Quy chế phối hợp giữa Ban Tuyên giáo các cấp với các cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm”. Các ngành trong khối Khoa giáo đã bám sát nhiệm vụ chính trị của tỉnh và của ngành; chủ động tham mưu cụ thể hóa triển khai các chương trình, đề án thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp về lĩnh vực Khoa giáo; thông qua hoạt động này, các cấp ủy làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước; kịp thời định hướng những vấn đề quan trọng, bức thiết, có tính thời sự, gắn với công việc, cuộc sống, thu hút sự quan tâm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân; phát huy ưu thế trực tiếp, thông tin trao đổi hai chiều của tuyên truyền miệng; kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội tại địa phương. Việc kiểm tra, đôn đốc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng về lĩnh vực khoa giáo được quan tâm duy trì thường xuyên, đặc biệt đã làm tốt vai trò tham mưu cho các cấp ủy đảng, chính quyền trong việc đánh giá, tổ chức sơ, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, tỉnh liên quan đến công tác Khoa giáo.

## **2. Một số tồn tại, hạn chế**

Tuy đã đạt được nhiều kết quả đáng khích lệ, nhưng công tác khoa giáo trong 6 tháng đầu năm 2023 vẫn còn một số hạn chế như:

- Công tác tham mưu và phối hợp giữa các ngành khối Khoa giáo trong việc giúp cấp ủy triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của Tỉnh ủy về công tác Khoa giáo chưa đồng bộ; một số cơ quan, đơn vị trong khối Khoa giáo chưa thực sự chủ động, tích cực trong thực hiện công tác phối hợp. Việc duy trì chế độ báo cáo định kỳ, cung cấp thông tin hai chiều của một số ngành trong khối khoa giáo còn chậm, chưa được kịp thời.

- Công tác nắm bắt tình hình thực tiễn công tác khoa giáo, cũng như giải quyết các vấn đề nổi cộm theo phản ánh của dư luận xã hội ở ngành, địa phương có lúc, có việc chưa kịp thời. Số lượng cán bộ, công chức, viên chức ở một số ngành, cơ quan, đơn vị trong khối Khoa giáo tham gia đấu tranh, phản bác những luận điệu xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước trên không gian mạng cũng như chia sẻ thông tin tích cực trên internet, mạng xã hội chưa nhiều và chưa thường xuyên.

- Công tác tuyên truyền thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên một số lĩnh vực công tác Khoa giáo có lúc, có nơi chưa thường xuyên, tích cực, hiệu quả chưa rõ nét.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ở một số cấp ủy, nhất là cấp ủy cơ sở chưa thường xuyên.

- Năng lực khoa học, công nghệ trên một số lĩnh vực còn hạn chế; chất lượng một số đề tài nghiên cứu khoa học và khả năng ứng dụng vào thực tiễn chưa cao; hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội chưa đạt hiệu quả như mong muốn; thiếu chuyên gia giỏi, đầu ngành ở nhiều lĩnh vực; chất lượng khám bệnh, chữa bệnh chưa đồng đều giữa các tuyến; chính sách khuyến khích, đãi ngộ đối với giáo viên chưa tương xứng, dẫn đến tình trạng thiếu giáo viên, nhất là giáo viên cấp mầm non<sup>13</sup>; cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học ở một số trường còn chưa đáp ứng được yêu cầu theo chương trình giáo dục phổ thông và sách giáo khoa mới; giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng cho học sinh sau trung học cơ sở, trung học phổ thông chưa hiệu quả; công tác đào tạo, dạy nghề còn bất cập so với yêu cầu hội nhập; tình hình nợ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp đối với các tổ chức, cá nhân nợ lớn, thời gian nợ kéo dài làm ảnh hưởng đến quyền lợi người lao động; các hoạt động liên kết đào tạo chưa thu hút được nhiều doanh nghiệp tham gia, nhất là doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài (FDI); công tác thể dục, thể thao, công tác gia đình, công tác trẻ em có lúc chưa được quan tâm đúng mức...

#### **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC KHOA GIÁO 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác Khoa giáo trong thời gian tới, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy kính đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Thường trực các cấp ủy trực thuộc tỉnh, Ban Tuyên giáo các huyện, thành ủy và Đảng ủy trực thuộc tỉnh, các sở, ban, ngành thuộc khối Khoa giáo tập trung vào một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Tiếp tục phối hợp thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thuộc lĩnh vực công tác Khoa giáo đã được nêu trong Văn kiện Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương và của Tỉnh ủy. Tập trung triển khai

<sup>13</sup> Tính đến ngày 30/6/2023, toàn ngành Giáo dục và Đào tạo được giao 31.817 biên chế (gồm cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên), bố trí 1.858 cán bộ quản lý, 2.709 nhân viên và 27.250 giáo viên. Như vậy, thiếu 1.701 biên chế, trong đó có 1.364 giáo viên.

thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trong hướng dẫn, kế hoạch, văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy<sup>14</sup>.

2. Các cấp ủy trực thuộc tỉnh tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt và tổ chức thực hiện hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị của Đảng đối với các lĩnh vực công tác Khoa giáo; trong đó, tập trung nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; nâng cao chất lượng trong công tác đào tạo nghề; an sinh xã hội; đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa giáo dục; chủ động rà soát và xác định nhu cầu tuyển dụng, đề xuất các giải pháp để giải quyết các khó khăn trong công tác tuyển dụng giáo viên theo đúng quy định của pháp luật; nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh ở tất cả các tuyến, củng cố, hoàn thiện năng lực hoạt động y tế cơ sở; tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác dự báo, giám sát, phát hiện, phòng, chống, xử lý kịp thời các dịch bệnh, nhất là dịch sốt xuất huyết và tay chân miệng đang có chiều hướng gia tăng, bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm; nâng cao hiệu quả hoạt động bình đẳng giới, công tác gia đình, trẻ em, thể dục, thể thao; tiếp tục mở rộng diện bao phủ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; đẩy mạnh hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, gắn hoạt động nghiên cứu khoa học, công nghệ với thực tiễn, tiếp tục tăng cường chuyển giao, ứng dụng công nghệ mới, tiên tiến vào sản xuất và đời sống; đẩy mạnh tiến trình chuyển đổi số, gắn kết và xây dựng, phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số, kinh tế số, xã hội số và đô thị thông minh tạo thuận lợi cho việc triển khai Cách mạng công nghiệp lần thứ tư trên địa bàn tỉnh.

3. Tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong các lĩnh vực Khoa giáo; chủ động tham mưu, đề xuất với cấp ủy giải quyết hiệu quả những vấn đề bức xúc mà thực tiễn đang đặt ra, qua đó, tham mưu cấp ủy có biện pháp lãnh đạo phù hợp với từng ngành, địa phương, đơn vị. Tăng cường phối hợp giữa ban tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong lĩnh vực công tác Khoa giáo theo Quyết định số 238-QĐ/TW, ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư (khóa XII) về “Quy chế phối hợp giữa Ban Tuyên giáo các cấp với các cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm”; phối hợp, chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn các lĩnh vực Khoa giáo trong 6 tháng cuối năm 2023. Thực hiện tốt các hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội, phát huy sức mạnh của đội ngũ trí thức trong sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

4. Ban tuyên giáo các cấp ủy trực thuộc tỉnh tiếp tục tham mưu cấp ủy báo

<sup>14</sup> Hướng dẫn số 85-HD/TW, ngày 12/12/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương; Công văn số 4667-CV/TU, ngày 08/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Công văn số 1610-CV/BTGTU, ngày 16/02/2023 về thực hiện nhiệm vụ công tác khoa giáo năm 2023.

cáo sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kế hoạch của Trung ương, của tỉnh theo kế hoạch đề ra đạt chất lượng và hiệu quả. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về giáo dục, đào tạo và dạy nghề, khoa học, công nghệ, y tế, dân số, thể dục, thể thao, gia đình, trẻ em... Tiếp tục phối hợp nắm bắt tình hình thực tế ở cơ sở, phát hiện kịp thời những vấn đề nổi cộm, bức xúc về tư tưởng, về thực hiện nhiệm vụ được giao trên lĩnh vực công tác Khoa giáo, kịp thời tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời phối hợp xử lý, tạo dựng niềm tin của Nhân dân đối với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước thuộc lĩnh vực Khoa giáo.

5. Tiếp tục định hướng công tác thông tin, tuyên truyền về nội dung và kết quả thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về các lĩnh vực thuộc khối Khoa giáo. Tuyên truyền về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thông tin xấu độc; nâng cao hiệu lực quản lý của Nhà nước về hoạt động thuộc các ngành trong khối Khoa giáo; đồng thời, tham mưu cấp ủy tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

Trên đây là báo cáo công tác Khoa giáo 6 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, kính báo cáo Ban Tuyên giáo Trung ương./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực các cấp ủy trực thuộc tỉnh;
- Ban Tuyên giáo các huyện, thành ủy và các Đảng ủy trực thuộc;
- BCS đảng UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các đ/c Lãnh đạo Ban;
- Lưu Phòng HC-TH, KG, VH-VN.

Đồng kính gửi:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (a+b).

**K/T TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**[/]  
Nguyễn Thị Hồng Trang**